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  Administración Local

  AYUNTAMIENTO DE ZAFARRAYA

  Administración

Aprobación definitiva Ordenanza Tasa gestión residuos sólidos urbanos 
Ayuntamiento Zafarraya.
Aprobación definitiva Ordenanza Tasa gestión residuos sólidos urbanos Ayuntamiento Zafarraya

Dª. Rosana Molina Molina, Alcaldesa-Presidenta, del Excmo. Ayuntamiento de Zafarraya, HACE SABER: que no 
habiéndose presentado reclamaciones durante el periodo de exposición pública contra el acuerdo de  aprobación 
provisional de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de gestión de
residuos sólidos urbanos, realizada por acuerdo de Pleno extraordinario de 25 de octubre de 2.024, y publicada en el 
B.O.P. de la Provincia de Granada n.º 213, de 4 de noviembre de 2.024, como en el tablón de anuncios y portal de la 
transparencia de la sede electrónica del Ayuntamiento de Zafarraya, queda adoptado el acuerdo definitivamente, 
publicándose mediante anexo la modificación citada, al objeto de dar cumplimiento a lo preceptuado en el artículo 17 
del Real Decreto Legislativo 2/2.004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de 
las Haciendas Locales, significando que contra la modificación  aprobada podrá interponerse directamente recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de la presente publicación.

Anexo: 

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GESTIÓN DE
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS DEL AYUNTAMIENTO DE ZAFARRAYA”

La nueva Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, que marca unos
objetivos para garantizar la aplicación del  principio de jerarquía de los residuos,  que prioriza por este orden, la
prevención, la reutilización, el reciclado, otros tipos de valoración incluida la energética y, por último, la eliminación de
los residuos. La citada ley fija toda una batería de retos a los que los municipios deben enfrentarse, entre los que
destacan la implantación de la recogida separada de la fracción orgánica mediante modelos de recogida eficiente que
garanticen un porcentaje máximo de impropios,  el pago del impuesto a vertedero que fomenta la prevención, la
preparación para la reutilización y el reciclado de residuos o la elaboración de nuevas ordenanzas fiscales para que
la tasa de residuos cubra todos los costes de su gestión.

Es servicio obligatorio de las Entidades Locales la recogida, el transporte y el tratamiento de los residuos domésticos
generados en los hogares, comercios y servicios en la forma en que establezcan sus respectivas ordenanzas en el
marco jurídico de lo establecido en esta Ley, de las que en su caso dicten las Comunidades Autónomas y de la
normativa sectorial en materia de responsabilidad ampliada del productor. La prestación de este servicio corresponde
a los municipios que podrán llevarla a cabo de forma independiente o asociada.

En el ámbito de la Comunidad Autónoma Andaluza, el artículo 9 del Reglamento de Residuos de Andalucía, aprobado
por  Decreto  73/2012,  de 20 de  marzo,  se  pronuncia  en  sentido  similar  a  la  Ley  anteriormente  mencionada,  al
establecer como servicio obligatorio de los municipios la recogida, el  transporte y el tratamiento de los residuos
domésticos generados en los hogares, comercios y servicios.

De esta forma podemos concluir,  que la ordenación,  gestión, prestación y control del  servicio de tratamiento de
residuos sólidos urbanos o municipales es un servicio  público básico y  de prestación obligatoria  para todos los
municipios de Andalucía, por cuya prestación, de conformidad al artículo 20.4 s) del R.D. Leg. 2/2004, de 5 de marzo,
por  el  que se aprueba el  Texto  Refundido  de la  Ley  de Haciendas Locales,  puede disponerse  la  imposición  y
ordenación de una tasa.
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La financiación del servicio, de conformidad con el artículo 24.2 del R.D. Leg. 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales; del artículo 11.3 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economía circular y artículo 27.4 de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de
Autonomía Local de Andalucía, debe cubrir el coste del servicio y se inspira en los principios informadores de los
servicios locales de interés general.

Con la presente Ordenanza se atienden los principios de igualdad, justicia tributaria y capacidad contributiva y se da
cumplimiento al principio de equivalencia, en función de que el importe anual de la tasa se determina en función del
coste del servicio y se distribuye entre los usuarios del mismo.

Atendiendo a lo anterior, se propone la siguiente Ordenanza Fiscal Municipal reguladora de la Tasa por la Prestación
del Servicio de Gestión de Residuos Municipales, en los términos que resultan de los artículos siguientes:

Art. 1.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA.

En uso de las atribuciones establecidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución; artículo 11.3 de la Ley 7/2022,
de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular; 26.2 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; 9, 23 y 59 del Decreto 73/2012, de 20 de marzo, por el que se
aprueba el Reglamento de Residuos de Andalucía; 6, 9, 10, 60 y 62 de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía
Local de Andalucía; Plan Director territorial de Gestión de Residuos Urbanos de Andalucía, aprobado por Decreto
397/2010, o el vigente en cada momento; el Plan Director de Gestión de Residuos Sólidos Urbanos de la Provincia de
Granada y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27, y en especial el artículo 20.4.s) del Texto
Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobada por R.D.L 2/2004, de 5 de marzo, se impone la tasa
por la prestación del servicio de tratamiento y gestión de residuos municipales en el término municipal de Zafarraya,
que se incluye como competencia mínima obligatoria municipal, la cual se regula a través de esta Ordenanza de
acuerdo con lo previsto en el art. 15 del invocado R.D.L.

La presente ordenanza incorpora especialmente los principios inspiradores de la nueva política de residuos marcada
por Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, esto es, prevención,
preparación para la utilización, reciclado, valoración y eliminación. En aplicación del principio “quien contamina paga”
esta ordenanza determina que los costes relativos a la gestión de los residuos deben recaer en el productor de los
mismos, entendiendo igualmente que los residuos tratados son los que se generan los hogares e inmuebles como
consecuencia de las actividades domésticas, industriales y comerciales y constituye el presupuesto fáctico esencial
de la producción de residuos municipales.

Art. 2.- ÁMBITO TERRITORIAL

La presente ordenanza es de aplicación al ámbito territorial del municipio de Zafarraya.

Art. 3.- HECHO IMPONIBLE.

1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obligatoria del servicio público de recogida,
transporte y deposito en vertedero de los residuos de competencia local, esto es, de los residuos domésticos y los
residuos comerciales no peligrosos o domésticos asimilables, de conformidad con las definiciones establecidas en la
Ley  7/2022,  de  8  de  abril  y  en  su  normativa  de  desarrollo  generados  en  viviendas,  alojamientos  y  locales  o
establecimientos donde se ejerza cualquier actividad ya sea industrial, comercial, profesional, artística o similares, en
el término municipal de Zafarraya.

2. En caso de existir en el domicilio familiar algún tipo de actividad de carácter económico de las comprendidas en el 
artículo 5, se estará obligado a contribuir como vivienda familiar y por la actividad.

3. No están incluidos en el hecho imponible regulado en la presente ordenanza la prestación del servicio público a los
inmuebles de naturaleza urbana en los siguientes supuestos:

a) Aquellos declarados en ruina.

b)  Inmuebles que se encuentren deshabitados,  o en un estado de abandono y deterioro  tal  que evidencien su
absoluta inadecuación para desarrollar en ellos cualquier actividad generadora de residuos o que por cualquier otra
causa no reciban los servicios de recogida de residuos municipales y de abastecimiento de agua, siendo necesario
que los interesados lo soliciten acreditando dichas circunstancias.

Art. 4.- SUJETOS PASIVOS

1. Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las entidades a
que se refiere el art. 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, L.G.T. en adelante, que resulten
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afectadas, disfruten, utilicen o se aprovechen especialmente de la prestación del servicio de tratamiento de residuos
municipales.

En particular, tendrán la consideración de contribuyente quienes utilicen o disfruten, por cualquier título, de los bienes
inmuebles susceptibles de generar residuos.

2. Tendrán la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente de conformidad con lo establecido en el art.
23. 2. del TRLHL, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el art. 35.4 de la Ley
General Tributaria, que sean propietarias de los bienes inmuebles destinados a vivienda, alojamientos, naves, locales
y establecimientos donde se ejerzan actividades comerciales, industriales, profesionales, artísticas y de servicios.

Los sujetos pasivos sustitutos están obligados a cumplir  las prestaciones materiales y formales de la obligación
tributaria, y podrán repercutir las cuotas satisfechas sobre los contribuyentes.

3. Responderán solidariamente y/o subsidiariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los arts. 42 y 43 de la L.G.T. Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en los supuestos y con el alcance que señala el art. 43 de la repetida L.G.T.

Art. 5.- CUOTA TRIBUTARIA.

Las cuotas a aplicar serán las siguientes, estableciéndose como Tarifa Fija:

 Por cada vivienda: 33,43 euros por trimestre.

 Por cada establecimiento industrial o comercial, radicado dentro del casco urbano: 65,07 euros por trimestre.

 Bares o cafeterías, dentro del casco urbano: 92,96 euros por trimestre.

 Restaurantes, clubes, salas de fiestas y similares: 102,26 euros por trimestre.

 Supermercados: 111,56 euros por trimestre.

Art. 6.-.  EXENCIÓN Y BONIFICACIONES. 

De conformidad con lo estipulado en el artículo 24.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales,
aprobada por R.D. Leg. 2/2004, de 5 de marzo,  y atendiendo a criterios genéricos de capacidad económica se
establecen los siguientes índices sobre la cuota tributaria:

1. Se procederá a aplicar las siguientes bonificaciones en la cuota tributaria:

1.1. Tendrán una bonificación del 40 por 100 sobre la tarifa domiciliaria los sujetos pasivos que estando jubilados o
teniendo la consideración de pensionistas cumplan los siguientes requisitos:

a) Tengan un único suministro a su nombre contributivo.

b) Cuando la unidad familiar no supere los 600 euros mensuales.

c) Que el bien inmueble constituya la vivienda habitual del sujeto pasivo.

d) Estar al corriente de pago en la Tasa por tratamiento de residuos.

La  bonificación  deberá  ser  solicitada  por  el  sujeto  pasivo,  quien  acompañará  a  la  solicitud  la  siguiente
documentación:

- Fotocopia de la última declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de todos los miembros de la
unidad familiar obligados a presentarla, excepto en los supuestos en los que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar  tal  declaración conforme a la  normativa reguladora del  mencionado Impuesto,  en cuyo caso deberán
aportar certificado acreditativo de no estar obligado a presentar declaración y documentación acreditativa de los
ingresos anuales de la unidad familiar.

- Certificado de convivencia.
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1.2. Tendrán una bonificación del 100 por 100 sobre la tarifa domiciliaria el sujeto pasivo cuya unidad familiar tenga
todos sus miembros desempleados y no cobren ningún tipo de prestación.

Esta  bonificación  deberá  ser  solicitada  por  el  sujeto  pasivo,  quien  acompañará  a  la  solicitud  la  siguiente
documentación:

a) Certificado de convivencia.

b) Certificado de demanda de empleo de todos los miembros activos de la unidad familiar.

c) Certificado del Servicio Andaluz de Empleo (SAE) de todos los miembros de la unidad familiar en situación de
desempleo.

d) Certificado del Servicio Público Estatal (SEPE) de todos los miembros de la unidad familiar, que acredite que no
cobran ningún tipo de prestación.

e) Estar al corriente de pago en la Tasa por tratamiento de residuos.

-  Toda solicitud de bonificación para esta Tasa, deberá ser  presentada en el  último trimestre de cada ejercicio,
teniendo validez únicamente para el ejercicio siguiente.

-  Los  sujetos  tributarios  beneficiarios  de  las  bonificaciones  correspondientes,  deberán  acreditar  su  situación
anualmente en el último trimestre del ejercicio bonificado.

Art. 7.- ADMINISTRACIÓN Y COBRANZA

7.1.- Anualmente se formará un padrón en el que figurarán los contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que
se liquiden por aplicación de la presente ordenanza, la cual será expuesta al público por quince días a efectos de
reclamaciones previo anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y por edictos en la forma acostumbrada en la
localidad.

7.2.- Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones presentadas y
aprobará definitivamente el padrón que servirá de base para los documentos cobratorios correspondientes.

7.3.- El cobro de la tasa será trimestral.

Art. 8.- PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO.

Se devenga  la  tasa  y  nace  la  correspondiente  obligación  de  contribuir  desde  el  momento  en  que  se  inicie  la
prestación del servicio; entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria del mismo, cuando esté
establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida de basuras domiciliarias, en las calles o lugares
donde figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.

El periodo impositivo es trimestral, salvo en los casos de nuevas altas, que irá del día en que se produce el alta al
último día del trimestre.

Art. 9.- BAJAS DE USUARIOS. 

Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último día laborable del respectivo periodo, para surtir efectos a partir
del siguiente. Quienes incumplan la obligación seguirán sujetos al pago de la exacción.

Art. 10.- ALTAS DE USUARIOS.

Las  altas  que  se  produzcan  dentro  del  ejercicio,  surtirán  efectos  desde  la  fecha  en  que  nazca  la  obligación
correspondiente al alta en el padrón, con expresión de:

a) Los elementos esenciales de la liquidación.

b) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación de plazos y organismos en que habrán de
ser interpuesto.

c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

Art. 11.- INFRACCIONES Y SANCIONES

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, y las disposiciones que la desarrollen, conforme se ordena en el
artículo 191 del Texto Refundido aprobado por R.D.L. 781/1986, de 18 de abril.
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Art. 12.- APROBACIÓN Y VIGENCIA.

La presente normativa entrará en vigor una vez publicado íntegramente su texto en el Boletín Oficial de la Provincia, 
con efectos desde el 01-01-2025, hasta su modificación o derogación posterior.

En Zafarraya, a 19 de Diciembre de 2024
Firmado por: Rosana Molina Molina.
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